
COMUNE DI MONTE ROMANO
Provincia di Viterbo

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE

COPIA
n. 27 del 20-09-2019

 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO GABRIELLI CARLO (ART. 38 D.LGS. 267/2000)

 
L'anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di Settembre a partire dalle ore 09:30, nella Sala Consigliare, a
seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.

Preside la seduta il MAURIZIO TESTA in qualià  di Presidente del Consiglio. 
All' appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 TESTA MAURIZIO Presente 7 CIANCALEONI SANTE Presente

2 GABRIELLI LOREDANA Presente 8 BUMMA VALERIO Presente

3 BUZZI UGO Presente 9 PAPAROZZI ADRIANO Presente

4 GABRIELLI ELEONORA Presente 10 GHIGI TIZIANO Presente

5 PAPAROZZI MARCO Presente 11   
6 PRIMAVERA UMBERTO Presente    

  
PRESENTI: 10 - ASSENTI: 0

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA GAETANI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il MAURIZIO TESTA assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO GABRIELLI CARLO (ART. 38 D.LGS.
267/2000)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, delD.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a
deliberare;

 Visti:

-     Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

-     La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

-     Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;

-     Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

-     Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

Premesso che il Sig. Gabrielli Carlo, con lettera consegnata al protocollo generale di questo Ente in
data 06/09/2019 prot. n. 9693, ha rassegnato le dimissioni da Consigliere Comunale;

Rilevato che:

- il consigliere Gabrielli Carlo è stato eletto nelle consultazioni elettorali del 26/05/2019  nella 
lista “NOI PER TUTTI - PAPAROZZI SINDACO”;

- ai sensi dell’art. 38, comma 8, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., le
dimissioni sono irrevocabili, immediatamente efficaci e non necessitano di presa d’atto;

Atteso che il Consiglio Comunale deve procedere alla surroga del consiglieri dimissionari, ai sensi
del già citato art. 38, comma 8. del D.Lgs 267/2000;

Richiamato l’art.45 del D.Lgs. 267, in cui si stabilisce che, nei casi in cui si renda vacante un seggio
nei Consigli comunali durante il quinquennio, per qualsiasi causa anche sopravvenuta, tale seggio
vacante deve essere attribuito al candidato che, nella medesima lista, segue immediatamente
l’ultimo eletto;

Ricordato che il consigliere dimissionario è risultato eletto nella lista denominata “NOI PER TUTTI -
PAPAROZZI SINDACO” e che il primo dei non eletti della medesima lista risulta essere il Sig.
Carlini Vito che, opportunamente informato, ha manifestato il proprio assenso ad assumere la carica
di Consigliere Comunale;

Dato atto che il sig Carlini Vito ha sottoscritto la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di
incompatibilità ed ineleggibilità contemplate dagli artt. 58, 59, 60, 63 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.
e e D.Lgs. 31.12.2012 n. 235;

Preso atto che non sono state sollevate eccezioni alla surroga del consigliere dimissionario;

Ritenuto pertanto di procedere alla surroga del consigliere dimissionario e contestualmente alla
convalida dell’eletto;

Dato atto che il consigliere subentrante entra in carica “non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione” (art .38, comma 4 DIgs 267/00);

 

Dato atto del parere favorevole tecnico, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 147-bis 
del  D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Dato atto altresì, che la presente deliberazione non necessita del visto di regolarità contabile in
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;



Dato atto che il testo della relazione e quello degli interventi sono riportati nel verbale della seduta;

Presenti n° 10;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.          Di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario Sig. Gabrielli Carlo nominando il
primo dei non eletti nella lista “NOI PER TUTTI - PAPAROZZI SINDACO” Sig. Carlini Vito nato a
Civitavecchia (RM)  il 18/09/1970 e residente in Monte Romano (VT) Via Abruzzo n. 12;2.  

2.          Di prendere atto che il Sig. Carlini Vito ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle cause
di incompatibilità e di ineleggibilità contemplate dagli artt. 58, 59, 60, 63 del D.Lgs n° 267/2000 e
ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 31.12.2012 n. 235.

3.          Di prendere atto che dai consiglieri comunali non sono state presentate cause ostative alla
nomina a consigliere comunale del sig. Carlini Vito.

4.          Di dichiarare contestualmente pertanto la nomina a consigliere comunale del sig. Carlini
Vito.

5.          Di disporre che copia della presente venga trasmessa alla Prefettura di Viterbo per 
quanto  di competenza.

6.          Di invitare il neo consigliere in surroga, presente in aula, a partecipare alla seduta
consiliare in corso dal prossimo punto dell’ordine del giorno.

7.          Di dare che la presente deliberazione è “ipso iure” immediatamente eseguibile e, pertanto,
il neo consigliere può prendere posto e partecipare, a tutti gli effetti, ai lavori di questo consiglio.



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE AMMINISTRATIVO sulla
presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

 Monte Romano, 20-09-2019 IL RESPONSABILE DELL’ SETTORE AMMINISTRATIVO
F.TO IOLE VALERI

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO sulla presente proposta in ordine alla sola contabile tecnica esprime parere Non
Necessario.
 

 Monte Romano, 20-09-2019 IL RESPONSABILE DELL’ SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO ROSINA MODANESI

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 
IL PRESIDENTE

F.TO MAURIZIO TESTA

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA GAETANI
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA GAETANI

 

  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
Monte Romano, 20-09-2019
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA GAETANI

 

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

 
Monte Romano, 20-09-2019
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA GAETANI

 


